№ 1-313/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 18 марта 2021 года

Коминтерновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Федосова М.Е.,

при секретаре Гнеушевой Д.Р.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> Плужниковой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Силаева С.В., представившего удостоверение (№) и ордер № 44144 7909/1 от 17.03.2021 г.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, со слов трудящегося электриком на стройке по частному найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере, 25.09.2020 г. примерно в 15 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор 9», посредством сети «Интернет» зашел на сайт «Гидра», где оформил заявку на приобретение наркотического средства. После чего в 15 час. 05 мин., находясь на остановке общественного транспорта «Газовая» 

<

адрес>, используя терминал «QIWI кошелька», на неустановленный абонентский номер, перевел денежные средства в размере 1500 руб. за приобретаемое им наркотическое средство. После чего, ФИО1 получил сообщение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о нахождении наркотического средства: «лесополоса, вблизи 

<

адрес>». В тот же день ФИО1 около 18 час. 00 мин. по указанному адресу нашел и подобрал полимерный сверток с содержимым, положив его в визитницу, которую убрал в находящуюся при нем матерчатую сумку, таким образом, незаконно приобрел и стал хранить его до того момента, как 26.09.2020 г. в 01 час. 45 мин. в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, на основании п. 16 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции», у 

<

адрес> у ФИО1 в визитнице, находящейся в принадлежащей последнему матерчатой сумке, был обнаружен и изъят полимерный сверток, с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,53 грамма, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ (№) от 30.06.1998 г., наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилофедрона, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилофедрона, массой 0,53 грамма, является значительным размером для данного наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением.

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению эксперта № 1926 от 14.12.2020г. ФИО1 наркоманией не страдает, поэтому на момент освидетельствования в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Имеет место эпизодическое употребление наркотических средств группы психостимуляторов (л.д. 139). 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание, а в соответствии с частью второй указанной статьи относит к таковым признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, поскольку именно эта мера наказания будет способствовать его исправлению и восстановит социальную справедливость.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по г.Воронежу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, Расчетный счет 

<

***>, Банк получателя: Отделение Воронеж Банка России/УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, КБК 18811621040046000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет, в который упакованы бумажный конверт с бумажными ярлыками экспертов, пакет с застежкой «Zip Lock» с упакованным в него полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Е. Федосов 

№ 1-313/2021